

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KIM BẢNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *679* /BC-UBND

Kim Bảng, ngày *10* tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Thực hiện Kết luận 47-KL/HU ngày 25/6/2021 của BTV Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 3701/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 về việc phê duyệt Đề án phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Kim Bảng. Đồng thời chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch phân bổ hỗ trợ cho các xã, thị trấn kinh phí mua thùng phân loại rác thải với tổng kinh phí là 1,9 tỷ đồng. Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án phân loại rác thải: Văn bản 756/UBND-TN&MT ngày 26/7/2021 về việc triển khai Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản số 1299/UBND-TN&MT ngày 27/10/2021 thông báo lịch kiểm tra tiến độ thực hiện Đề án phân loại rác thải trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản số 525/UBND-TN&MT ngày 20/5/2022 về việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo Kết luận 47-KL/HU ngày 25/6/2021 của BTV Huyện ủy và Luật Bảo vệ môi trường 2020; Quyết định số 2829/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản số 395/UBND-TNMT ngày 28/3/2023 về việc tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân...

- Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/5/2021 về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 của BTV Huyện ủy; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 08/3/2022 về việc thực hiện Kế hoạch số 3718/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất đai theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, khoáng sản giai đoạn 2021-2025; các văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện số 847/UBND-TNMT ngày 03/8/2020 về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, số 1064/UBND-TNMT ngày 01/10/2021; 1285/UBND-TNMT ngày 25/10/2021, 479/UBND-TNMT ngày 12/5/2022,; số 2888/UBND-TNMT ngày 24/9/2022 về tăng cường công tác quản lý đất đai theo quy hoạch...; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 13/8/2022 về giải tỏa vi phạm hành lang an

toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện; Văn bản số 928/UBND-KT&HT ngày 30/8/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự xây dựng; Văn bản số 413/UBND-KT&HT ngày 30/3/2023 về việc nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa phương trong công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; Văn bản số 752/UBND-KT&HT ngày 17/5/2023 về việc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường ĐT.494, ĐT.494B và tuyến QL.21B; Văn bản số 851/UBND-KT&HT ngày 02/6/2023 về tăng cường quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 của BTV Huyện ủy, 100% các xã, thị trấn đã triển khai tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân ký cam kết không vi phạm pháp luật về sử dụng đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

- Thực hiện Kết luận 47-KL/HU ngày 25/6/2021 của BTV Huyện ủy, các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch triển khai Đề án. Đảng ủy - UBND xã tổ chức hội nghị chuyên đề triển khai giao nhiệm vụ đến từng thành viên theo kế hoạch đã xây dựng. HTXDVNN xã, thị trấn đã xây dựng phương án thành lập tổ chuyên về vệ sinh môi trường thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tới điểm tập kết của địa phương. Tổ chức cấp phát thùng và ký hợp đồng đối với các hộ dân trên địa bàn.

- 18/18 HTXDVNN các xã, thị trấn đã xây dựng phương án thành lập tổ chuyên về vệ sinh môi trường thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tới điểm tập kết của địa phương. Tổ chức cấp phát thùng tới các hộ dân trên địa bàn.

- Kiểm tra thực tế đến nay có 8/18 xã, thị trấn (Nguyễn Úy, Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Liên Sơn, Ba Sao, Thi Sơn, Nhật Tựu, Tân Sơn) đã thực hiện tập kết tách riêng rác thải hữu cơ và vô cơ sau phân loại. Trong đó có xã Liên Sơn và thị trấn Ba Sao thực hiện tốt. Các xã còn lại khối lượng rác phân loại còn thấp, tỷ lệ phân loại giữa rác hữu cơ và vô cơ còn hạn chế.

- Kết quả xử lý rác tại nhà máy của các xã, thị trấn trong 6 tháng đầu năm 2023 giảm 652,73 tấn (8,5%) so với 6 tháng đầu năm 2021 (trước khi có Đề án).

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 của BTV Huyện ủy, 100% các xã, thị trấn đã triển khai tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân ký cam kết không vi phạm pháp luật về sử dụng đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

** Về công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất*

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch sử dụng đất kỳ trước (giai đoạn 2010-2020), hoàn thiện hồ sơ quy hoạch sử dụng đất của huyện đến

năm 2030 trình HĐND huyện thông qua, trình UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2007/QĐ-UBND ngày 23/11/2021, đảm bảo mục tiêu đề xuất hướng sử dụng đất hợp lý, hiệu quả, phù hợp với quy hoạch chung đô thị, tạo sự liên kết, đồng bộ trong toàn huyện, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của huyện giai đoạn 2021-2030.

- Lập hồ sơ trình HĐND tỉnh, triển khai thực hiện sau khi được thông qua danh mục các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 10ha đất trồng lúa, trình UBND tỉnh Hà Nam phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất hằng năm đảm bảo đúng quy định pháp luật.

** Rà soát đánh giá tình hình quản lý, sử dụng đất đai; xử lý vi phạm pháp luật về đất đai*

Triển khai thực hiện Chỉ thị 02-CT/HU ngày 28/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện, qua đó đã tập trung rà soát đánh giá toàn diện hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn, xác định cụ thể về hành vi, thời điểm vi phạm từng trường hợp sử dụng đất có vi phạm pháp luật về đất đai; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong công tác kiểm tra phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai. Qua 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị, theo số liệu do các xã, thị trấn báo cáo, các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai phát sinh trên địa bàn đã giảm (năm 2021 có 28 trường hợp, năm 2022 có 16 trường hợp)¹, được kịp thời phát hiện, xử lý.

- Về tình hình quản lý, sử dụng đất nông nghiệp xen kẹt trong khu dân cư: theo số liệu rà soát, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn của các xã, thị trấn: có 1.940 thửa đất đã giao, công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình được sử dụng đất đúng mục đích, còn lại 2.481 thửa sử dụng đất sử dụng đất không đúng mục đích (*trong đó có 1.635 trường hợp xây dựng công trình, còn lại 846 trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trong cùng nhóm đất nông nghiệp*). Đối với trường hợp đất nông nghiệp do UBND xã (thị trấn) quản lý xen kẹt trong khu dân cư, có 1.780 thửa sử dụng đất đúng mục đích, còn lại 3.763 thửa sử dụng đất sai mục đích (*trong đó có 2.911 trường hợp xây dựng công trình, còn lại 852 trường hợp sử dụng đất sai mục đích trong cùng nhóm đất nông nghiệp*).

3. Kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông

3.1. Kết quả rà soát, xử lý vi phạm trật tự xây dựng:

¹ Năm 2021: Xã Đại Cường 05 trường hợp; xã Thi Sơn 07 trường hợp; thị trấn Ba Sao 02 trường hợp; xã Nguyễn Úy 01 trường hợp; xã Lê Hồ 01 trường hợp; xã Văn Xá 01 trường hợp; xã Nhật Tựu 01 trường hợp; xã Ngọc Sơn 01 trường hợp; xã Nhật Tân có 01 trường hợp; xã Thanh Sơn có 01 trường hợp; xã Thụy Lôi có 06 trường hợp; Thị trấn Quế có 01 trường hợp.

Năm 2022: Thanh Sơn 03 trường hợp, Đại Cường 01 trường hợp, Nguyễn úy 01 trường hợp, Thi Sơn 03 trường hợp, Nhật Tân 01 trường hợp, Ba Sao 01 trường hợp, Tượng Lĩnh 02 trường hợp, Thụy Lôi 01 trường hợp, Quế 03 trường hợp.

- Công tác kiểm soát trật tự xây dựng đã được tăng cường. Tại các khu vực yêu cầu trước khi xây dựng phải xin cấp phép xây dựng, UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo các cán bộ chuyên môn thực hiện hướng dẫn, yêu cầu các hộ gia đình, tập thể xây dựng phải tuân thủ theo quy định.

- Công tác xác định và xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng:

+ Trước năm 2020: Đã xử lý 18/395 trường hợp.

+ Sau năm 2020: 102/219 trường hợp.

3.2. Kết quả rà soát, xử lý vi phạm hành lang ATGT:

- Về công tác tổ chức trích đo, xác định mốc giới, rà soát, vạch mốc hiện trường, xác định các vi phạm về hành lang ATGT (từ tháng 01/2021-8/2023): Đã tổ chức trích đo trên một số tuyến đường như đường tránh QL.1 địa phận xã Nhật Tân; đường QL.21 xã Liên Sơn; đường ĐT.498 xã Thụy Lôi, Đồng Hóa, xã Nhật Tân; đường ĐT.498B xã Nhật Nhật Tụ, Nhật Tân, Văn Xá (do dự án cải tạo, sửa chữa đường ĐT.498B thực hiện); đường QL.21B địa phận xã Ngọc Sơn, thị trấn Quế; đường ĐT.494 và đường ĐT.494B đoạn từ Ngã tư Thi Sơn đến ngã 5 Đức Tạo (thực hiện theo dự án cải tạo, nâng cấp hệ đường); đường DH.01 địa phận xã Lê Hồ, Tân Sơn, Đồng Hóa.

- Đối với công tác xác định và xử lý các vi phạm về hành lang ATGT:

+ Trước năm 2020: Đã xử lý 558/664 trường hợp.

+ Sau năm 2020: Đã xử lý 1.605/1.809 trường hợp.

III. TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC

1. Thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt

- Sự vào cuộc của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương chưa thực sự quyết liệt, nhiều địa phương giao khoán cho HTX DVNN thực hiện. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Đề án còn hạn chế; chưa phân công cụ thể cán bộ phụ trách, không thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện.

- Hạ tầng phục vụ cho việc phân loại rác chưa đồng bộ. Nhiều địa phương chưa thực hiện phân loại rác do khó khăn trong việc đầu tư xây dựng bể xử lý hoặc lựa chọn vị trí điểm tập kết rác thải hữu cơ sau phân loại. Một số xã, thị trấn không còn quỹ đất quy hoạch bãi tập kết rác nên hình thành các điểm tập kết rác tạm dẫn đến tập kết rác chưa đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Một số địa phương chưa huy động được nguồn kinh phí xây dựng bể ủ rác hữu cơ sau phân loại, rác thải sau phân loại đổ chung về 1 vị trí gây phản tác dụng trọng việc tổ chức thực hiện Đề án. Chất lượng hoạt động của tổ thu gom rác thải ở một số địa phương chưa tốt, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác thu gom còn thiếu, chưa đồng bộ.

- Một số địa phương đã giảm khối lượng rác phải vận chuyển đi nhà máy xử lý. Tuy nhiên việc áp dụng bằng phương pháp đốt, hoặc chôn lấp không đảm bảo

vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường; chưa xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đến nay vẫn chưa có quy định cụ thể về phương thức, thời gian bắt đầu triển khai phân loại rác thải trên địa bàn tỉnh dẫn đến khó khăn trong công tác triển khai tại địa phương. Đặc biệt là việc xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi không phân loại rác thải vẫn chưa áp dụng được.

2. Thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện

- Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tiến độ chậm, một số nội dung quy hoạch, kế hoạch thiếu tính khả thi, nhu cầu sử dụng đất chưa được dự báo và tính toán đầy đủ, phù hợp.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi: tỷ lệ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi trên địa bàn huyện đạt khoảng 64%, tuy nhiên, việc cấp GCN có nhiều sai sót về diện tích, vị trí giữa hồ sơ và thực địa sử dụng đất gây khó khăn cho công tác quản lý, đặc biệt khi thực hiện trình tự, thủ tục thu hồi đất. Việc triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất đối với các trường hợp còn tồn rất chậm do chất lượng hồ sơ dồn đổi, việc hoàn thiện hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn; chưa tuyên truyền, hướng dẫn các hộ hoàn thiện hồ sơ để thực hiện trình tự, thủ tục cấp GCNQSD đất.

- Công tác quản lý, sử dụng đất công ích: thực tế trong thời gian qua mới chỉ chú trọng về công tác thu nghĩa vụ tài chính; việc triển khai thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất công ích theo đúng quy định pháp luật về đất đai có rất nhiều khó khăn, thực hiện cho thuê đất không thông qua đấu giá.

- Xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai: Việc thực hiện Chỉ thị số 02- CT/HU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/5/2021 chậm; các xã, thị trấn chỉ tập trung xử lý vi phạm mới phát sinh, một số đơn vị chưa thực sự quan tâm triển khai thực hiện các nội dung đề ra trong Chỉ thị và Kế hoạch; còn tình trạng nể nang, né tránh trong xử lý vi phạm ở một số chính quyền địa phương, vi phạm được phát hiện nhưng xử lý chưa nghiêm, việc áp dụng hình thức xử lý mang tính hình thức (chủ yếu dừng lại ở bước lập biên bản vi phạm, xử phạt hành chính), chưa kịp thời áp dụng các biện pháp ngăn chặn, xử lý chưa cương quyết triệt để.

- Chưa phát huy được sự vào cuộc của chi hội, chi đoàn, nhân dân, cán bộ tổ dân phố trong việc phát hiện các trường hợp vi phạm để kịp thời xử lý.

3. Thực hiện công tác quản lý trật tự, hành lang an toàn giao thông

- Việc triển khai thực hiện theo các mốc thời gian đề ra trong Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện chưa đảm bảo.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ quan, đơn vị, chính quyền cơ sở có lúc, có nơi còn chưa tập trung, điều hành chưa thường xuyên, thiếu kiểm tra, đôn đốc; chưa ngăn chặn và xử lý chưa nghiêm, chưa triệt để, còn né tránh

các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, hành lang ATGT; tình trạng tái vi phạm trật tự xây dựng, hành lang ATGT còn diễn ra.

- Việc xác định vi phạm hành lang ATGT còn khó khăn do một số tuyến đường chưa tổ chức trích đo.

- Việc tổ chức giải tỏa các vi phạm về trật tự xây dựng, hành lang ATGT chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra, đặc biệt là các vi phạm trước năm 2020. Việc giải tỏa chỉ thực hiện đối với các hình thức vi phạm đơn giản (*biển quảng cáo, lều quán, vật tư, vật liệu xây dựng...*), đối với các vi phạm công trình tạm, công trình kiên cố, vi phạm quy hoạch, trật tự xây dựng (*Trường hợp xây dựng ghép lô, chiều cao tầng, cos xây dựng, khoảng lùi, mật độ... không đúng giấy phép xây dựng*) cơ bản các xã, thị trấn chưa triển khai thực hiện.

* Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan:

+ Chính sách pháp luật về đất đai thường xuyên thay đổi, nhiều nội dung chồng chéo, chưa thống nhất với pháp luật về quy hoạch, đầu tư, xây dựng...; một số quy định pháp luật về đất đai được hiểu và áp dụng nhiều nghĩa khác nhau, khó áp dụng vào thực tế, đặc biệt trong việc thực hiện đấu giá cho thuê đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích.

+ Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông có tính lịch sử, trong khi đó qua các thời kỳ có lúc có nơi còn buông lỏng quản lý dẫn đến nhiều vi phạm đất đai tồn tại, kéo dài, hồ sơ quản lý đất đai không thống nhất.

+ Tình trạng quỹ đất nông nghiệp do UBND cấp xã quản lý, sử dụng có nhiều diện tích phân bố nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư, nhiều diện tích cùng thửa đất ở của hộ gia đình không xác định được ranh giới trên thực địa và trong hồ sơ địa chính qua các thời kỳ.

+ Ý thức chấp hành pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông của một bộ phận tổ chức, hộ gia đình, cá nhân còn hạn chế.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai có lúc có việc còn nể nang, có việc còn bị động.

+ Chất lượng tham mưu đối với công tác quản lý đất đai còn hạn chế, xuất phát từ một số quy định với nội dung đa nghĩa với mỗi thời điểm, mỗi đối tượng lại có cách hiểu và áp dụng khác nhau; có lúc chưa kịp thời báo cáo phản ánh những khó khăn, bất cập khi thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai.

+ Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chưa thực sự vào cuộc, chưa sát sao, quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện những nội dung đề ra trong Chỉ thị và Kế hoạch, chủ yếu giao phó cho cán bộ bộ địa chính với khối lượng công việc lớn, phức tạp.

- Cán bộ tham mưu giúp việc (*giao thông thủy lợi, địa chính*) ở một số nơi chưa thực hiện tốt chức năng tham mưu, đặc biệt trong giai đoạn hiện nay yêu cầu về quản lý trật tự xây dựng, hành lang ATGT ngày được nâng lên từng bước xây dựng huyện Kim Bảng theo hướng đô thị.

- Việc phối hợp giữa các cơ quan (*UBND các xã, thị trấn; công an; thanh tra giao thông, đơn vị quản lý đường*) đôi khi còn hạn chế dẫn đến tình trạng không phát hiện kịp thời các vi phạm; xử lý các vi phạm còn lúng túng, không xin ý kiến; phát hiện vi phạm chậm, còn tình trạng che dấu không báo cáo cấp trên để chỉ đạo xử lý.

IV. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI.

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt

- Xây dựng kế hoạch hàng năm về việc triển khai thực hiện Đề án phân loại rác thải trên địa bàn, phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân. (Kế hoạch năm 2023 hoàn thành xong trước 20/8/2023).

- Tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân tại địa phương tích cực thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, nhất là các chi hội, chi đoàn ở thôn, tổ dân phố, tổ tự quản...

- Tăng cường giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt của hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp. Chỉ đạo kiện toàn, nâng cao chất lượng tổ thu gom, xử lý rác thải hữu cơ sau phân loại.

- Đối với các xã, thị trấn không bố trí xây dựng được bể trung chuyển cần chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị có liên quan để khảo sát, xây dựng phương án thu gom trực tiếp thông qua đơn vị bốc xúc, vận chuyển đảm bảo dân chủ, công khai, đúng quy định.

- Rà soát các điểm, khu vực công cộng thường xuyên xuyên mắt vệ sinh môi trường; nghiên cứu đề xuất bổ sung các điểm tập kết rác thải vô cơ và bể xử lý rác hữu cơ đảm bảo phù hợp quy hoạch theo đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp đốt chất thải, xả thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường và công khai các trường hợp trên hệ thống truyền thanh của địa phương.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động tối đa các nguồn lực của xã hội tham gia thực hiện công tác vệ sinh môi trường. Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư vào các dịch vụ vệ sinh môi trường như trang thiết bị thu gom, vận chuyển, xây dựng các bãi rác trung chuyển, xử lý chất thải hữu cơ bằng chế phẩm sinh học tại hộ gia đình.

- Đưa hiệu quả hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trở thành chỉ tiêu đánh giá xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, làm cơ sở cho công tác thi đua, khen thưởng.

b) Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng hành lang an toàn giao thông

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Văn bản số 1189-CV/HU ngày 28/7/2023 của Huyện Ủy Kim Bảng về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện Ủy.

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về bảo đảm trật tự xây dựng, hành lang ATGT. Xử lý triệt để tình trạng sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè sai quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình che dấu, không báo cáo cấp trên dẫn đến tình trạng vi phạm trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông.

- Rà soát các hộ gia đình (cá nhân) sử dụng đất ở, đất nông nghiệp sau dồn đổi chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: xác định nguồn gốc sử dụng đất để hướng dẫn người sử dụng đất hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận; thiết lập biên bản làm việc xác định trách nhiệm của người sử dụng đất đối với từng trường hợp không phối hợp, không cung cấp hồ sơ, giấy tờ liên quan; hoàn thành xong trong năm 2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra thực địa đảm bảo tất cả các tổ chức, hộ gia đình (cá nhân) có sử dụng đất trên địa bàn đều được kiểm tra, yêu cầu sử dụng đất đúng mốc giới, đúng mục đích sử dụng; thực hiện kiểm tra tất cả các trường hợp có hoạt động đào đắp, san lấp, xây dựng để kịp thời phát hiện vi phạm, xử lý nghiêm minh, triệt để theo quy định đối với các trường hợp có vi phạm pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông phát sinh mới trên địa bàn.

- Đánh giá tình hình sử dụng đất trên địa bàn, xây dựng điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch thực hiện của xã (thị trấn) xác định rõ trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, có lộ trình thời gian thực hiện cụ thể đối với từng nội dung, thời gian hoàn thành làm cơ sở để triển khai thực hiện đảm bảo tất cả các trường hợp sử dụng đất có vi phạm đều có hồ sơ xác định thời điểm, hành vi, công trình vi phạm, hồ sơ xử lý vi phạm; đồng thời thực hiện quản lý chặt chẽ hồ sơ trong và sau quy trình xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

- Thực hiện lập biên bản hiện trạng sử dụng đất đến từng thửa đất theo hướng làm gọn từng thôn (tổ dân phố), nội dung biên bản thể hiện cụ thể các công trình đã xây dựng trên đất, đối chiếu với giấy tờ về quyền sử dụng đất xác định cụ thể hành vi, thời điểm, công trình vi phạm để thực hiện xử lý theo hướng:

+ Các công trình vi phạm xây dựng từ sau ngày 01/7/2014; công trình vi phạm xây dựng trước ngày 01/7/2014 thuộc khu vực hành lang bảo vệ an toàn các công trình công cộng, khu vực đã được phê duyệt quy hoạch thực hiện công trình, dự án: lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành hoặc báo cáo UBND huyện (qua phòng Tư pháp) ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với trường hợp còn thời hiệu xử phạt hoặc Quyết định buộc khắc phục hậu quả đối với trường hợp hết thời hiệu xử phạt, thực hiện trình tự xử lý buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.

+ Các công trình vi phạm xây dựng trước ngày 01/7/2014 còn lại: lập biên bản yêu cầu các hộ giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa, cải tạo, đầu tư xây dựng mới; đồng thời, cam kết tự thu dọn tài sản vi phạm khi Nhà nước thu hồi đất không được bồi thường, hỗ trợ.

- Đối với diện tích đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích, đất do Nhà nước quản lý: rà soát hiện trạng sử dụng đất, thanh lý hợp đồng thuê đất có vi phạm pháp luật, thông báo hết hiệu lực đối với các hợp đồng hết thời hạn, yêu cầu người sử dụng đất thu dọn tài sản, UBND cấp xã thực hiện quản lý theo quy hoạch, với thời gian cụ thể như sau:

+ Đối với các xã Thi Sơn, Liên Sơn, Khả Phong và thị trấn Ba Sao tập trung thực hiện, báo cáo kết quả xử lý vi phạm đất đai về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và môi trường) trước ngày 15/8/2023.

+ Đối với các xã, thị trấn còn lại: tập trung rà soát, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật, hoàn thành xong trong năm 2023.

- Rà soát các trường hợp sử dụng đất khu vực sản xuất đa canh, đối chiếu với hồ sơ xử lý theo Kế hoạch 138/KH-UBND, thực hiện xử lý nghiêm dứt điểm các trường hợp phát sinh vi phạm.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đưa tiêu chí quản lý đất đai, đảm bảo trật tự xây dựng, hành lang ATGT vào tiêu chí chấm điểm thi đua các xã, thị trấn để tạo mục tiêu phấn đấu; tăng cường thanh tra, tuần tra kiểm soát góp phần đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự ATGT kết hợp với việc quản lý chặt chẽ hành lang ATGT.

- Tranh thủ mọi nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên để thực hiện trích đo, xác định ranh giới đất đã giải phóng mặt bằng, đất công, đất hành lang ATGT; Phối hợp tổ chức thực hiện cắm mốc các tuyến đường giao thông để quản lý hành lang ATGT theo quy hoạch chung đô thị Kim Bảng.

2. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện

(1) Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn công tác phân loại rác thải tại nguồn, sử dụng chế phẩm sinh học xử lý rác thải hữu cơ.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn không còn quỹ đất xây dựng bể xử lý rác hữu cơ, khảo sát xây dựng phương án thuê công ty thu gom rác hữu cơ trực tiếp tới các hộ gia đình, khuyến khích sử dụng chế phẩm sinh học tại các hộ gia đình.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về lĩnh vực môi trường; tăng cường kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý theo chức năng nhiệm vụ các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh có hành vi thu gom, xử lý rác thải không đúng quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn trong việc rà soát hồ sơ địa chính, hoàn thiện hồ sơ cấp GCNQSD đất, phân loại đối tượng sử dụng đất, xác định hành vi vi phạm và các nội dung liên quan đến quy định pháp luật về đất đai; phối hợp với địa phương trong công tác quản lý đất đai, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai.

- Phối hợp phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền cấp huyện, đồng thời kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để xử lý nghiêm cán bộ có hành vi bao che, xử lý không kịp thời, không triệt để các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ; định kỳ tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, tham mưu UBND huyện kịp thời chỉ đạo giải quyết hoặc báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở ngành có liên quan.

(2) Phòng Kinh tế & Hạ tầng

- Trên cơ sở quy hoạch chung đô thị, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết và các văn bản chủ trương nghiên cứu dự án, hướng dẫn các xã, thị trấn xác định phạm vi nghiên cứu đề xuất các dự án để quản lý theo quy hoạch; Phối hợp với phòng Tư pháp hướng dẫn xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường, các đơn vị liên quan rà soát quy hoạch, tham mưu vị trí các điểm tập kết rác thải và bể xử lý rác thải trên địa bàn các xã, thị trấn để bố trí đảm bảo phù hợp quy định.

(3) Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất phương án xử lý rác thải trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

- Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng phân bón hữu cơ vào sản xuất nông nghiệp.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã (thị trấn) rà soát xử lý các trường hợp có vi phạm trong sản xuất đa canh.

(4) Phòng Tư pháp:

- Hướng dẫn địa phương thực hiện thủ tục, trình tự xử lý vi phạm, tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm theo thẩm quyền đảm bảo phù hợp quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tham mưu UBND huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông.

- Trên cơ sở theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ, theo địa bàn theo quy định tại Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

(5) *Thanh tra huyện*: Hướng dẫn các xã (thị trấn), tham mưu UBND huyện trong công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền trong quá trình thực hiện xử lý các trường hợp vi phạm sử dụng đất trên địa bàn

(6) *Công an huyện*

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị địa phương làm tốt công tác nắm tình hình cơ sở; kiểm tra, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và chủ động xử lý nghiêm hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn

(7) *Phòng Giáo dục và Đào tạo*

Thực hiện tuyên truyền, lồng ghép các nội dung về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn vào các hoạt động giáo dục, hoạt động ngoại khóa tại các cấp học trên địa bàn huyện.

(8) *Phòng Nội vụ*

- Tham mưu Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện đưa tiêu chí phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn vào bình xét thi đua, khen thưởng nhằm kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong quá trình thực hiện công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại cơ sở.

- Trên cơ sở kết quả thực hiện của từng cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND huyện báo cáo Thường trực huyện ủy, Ban thường vụ huyện ủy sắp xếp, điều chuyển đối với lãnh đạo cán bộ không thực hiện trách nhiệm hoặc né tránh, không nghiêm túc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, UBND.

(9) *Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao*

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin về các vấn đề liên quan đến công tác phân loại rác thải tại nguồn; biểu dương các tổ chức, cá nhân, tổ dân phố thực hiện tốt công tác phân loại rác thải tại nguồn; công khai các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường trên hệ thống đài truyền thanh; quy định pháp luật xử lý vi phạm hành chính về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, đưa tin về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xử lý vi phạm hành chính về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các Hội, Đoàn thể

- Tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, chấp hành pháp luật về đất đai cho toàn thể hội viên, đoàn viên; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể. Mỗi hội viên là một tuyên truyền viên tại cơ sở, thực hiện tuyên truyền, giám sát thực hiện phân loại rác tại địa phương. Đưa tiêu chí thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vào việc bình xét thi đua của hội, đoàn thể.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn thành lập và phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ tự quản, Câu lạc bộ môi trường, ... trong công tác phân loại rác thải tại nguồn, phát hiện vi phạm pháp luật về đất đai. Tận dụng rác thải có thể tái chế, tái sử dụng sau phân loại gây quỹ ủng hộ, quỹ từ thiện,...

4. Đề nghị các đồng chí Thường vụ Huyện ủy phụ trách cụm, Huyện ủy viên phụ trách xã (thị trấn), Bí thư Đảng ủy các xã (thị trấn) quan tâm, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã (thị trấn) tập trung thực hiện những nội dung nêu trên đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hùng Sơn